
Dipartimento VII - Attuazione del PNRR, fondi europei, supporto ai comuni
per lo sviluppo economico/sociale, formazione professionale

Servizio 1 - Servizi per la formazione Professionale  - DPT0701
e-mail:formazione@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Responsabile del procedimento

Barbara Zarrelli

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  Rettifica Determinazione Dirigenziale R.U. n. 3097 del 12/09/2023
avente ad oggetto: "Approvazione delle graduatorie relative alle prime annualita'
dei percorsi formativi autorizzati e autorizzazione al proseguimento delle attivita'
delle seconde e terze annualita' A. F. 2023/2024. Percorsi triennali di IeFP e P. F.
I. annuali o biennali - Riferimento Avviso Pubblico approvato con Determinazione
Dirigenziale R.U. n. 2521 del 27 luglio 2023.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Carta Stefano

1

Proposta n. P3480 del 
27/09/2023

Il Dirigente del servizio
Carta Stefano



Viste:

la Determinazione Dirigenziale della Città metropolitana di Roma Capitale RU n 2521 del 27 luglio
2023 di  approvazione dell’”Avviso Pubblico  per l’approvazione di  un catalogo di  proposte  per i
Percorsi Triennali di IeFP e per i Percorsi Formativi Individualizzati (P.F.I.) - Percorsi di Istruzione ed
Obbligo  Formativo  presso  le  Istituzioni  Formative  in  regime  convenzionale  riconosciute  dalla
Regione  Lazio  ed  i  Centri  afferenti  alle  Amministrazioni  Comunali,  nel  rispetto  delle  normative
vigenti in materia ed, in particolare, delle disposizioni regionali in materia di accreditamento per la
macrotipologia  “Obbligo Formativo /  Obbligo di  Istruzione e percorsi  di  istruzione e Formazione
Professionale.” A.F. 2023-2024;

la Determinazione Dirigenziale della Città metropolitana di Roma Capitale RU n. 2932 del 29 agosto
2023  con  la  quale  si  è  provveduto  alla  nomina  della  commissione  di  valutazione,  costituita
nell’ambito del Servizio 1 del Dipartimento VII;

la  Determinazione  Dirigenziale  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale  R.U.  3097  del  12
settembre  2023  di  approvazione  delle  graduatorie  relative  alle  prime  annualita'  dei  percorsi
formativi  autorizzati  e  autorizzazione  al  proseguimento  delle  attivita'  delle  seconde  e  terze
annualita' A. F. 2022/2023. Percorsi triennali di IeFP e P. F. I. annuali o biennali - Riferimento Avviso
Pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale R.U. 2521 del 27 luglio 2023;

Dato atto che,  in  occasione  dei  lavori  della  precitata  commissione,  sono  stati  redatti  verbali
recanti le graduatorie dei percorsi ammissibili per l’A.F. 2023/2024, conservati agli atti del Servizio;

Considerato che:

per mero errore materiale, nell’Allegato “A” alla precitata determinazione, recante “Elenco Allegato
A Progetti Triennali Presentati, Valutati e Autorizzati - A.F. 2023-24, il progetto presentato dall’ente
CIOFS FP LAZIO ETS, individuato con Codice Progetto CI6/2023, è stato denominato “Operatore
della ristorazione – Allestimento sala e somministrazione piatti e bevande” anziché “Operatore della
ristorazione  –  Preparazione  alimenti  e  allestimento  piatti”,  denominazione  corretta  del  corso
presentato;

per mero errore materiale, nell’Allegato “C” alla precitata determinazione, recante “Elenco Allegato
C Percorsi Triennali  Ordinamentali  Prosecuzioni - A.F. 2023-24” è stato inserito il  percorso di 3°
Anno  dell’Ente  CIOFS FP  LAZIO  ETS  presso  la  sede  del  C.F.P.  -  "  VIA  IV  NOVEMBRE"  -  VIA  IV
NOVEMBRE, 4 - COLLEFERRO (RM) denominato “Operatore Informatico” ed individuato con il codice
progetto CI48/2023 quando, il medesimo corso, identificato con il Codice Progetto CI68/2023, era
stato già correttamente inserito nell’allegato “D” denominato, appunto, “Elenco Allegato D Percorsi
Triennali Aggiuntivi Prosecuzioni - A.F. 2023-24”; 

per mero errore materiale, nell’Allegato “C” alla precitata determinazione, recante “Elenco Allegato
C  Percorsi  Triennali  Ordinamentali  Prosecuzioni  -  A.F.  2023-24”,  il  percorso  triennale  in
prosecuzione, presentato dall’ente CAPODARCO FORMAZIONE IMPRESA SOCIALE S.R.L, denominato
“operatore  del  benessere -  erogazione trattamenti  acconciatura  ed.b”  individuato  con il  codice
progetto CA4/2023, è stato indicato di seconda anziché di terza annualità;

con  nota  Protocollo  CMRC-2023-0125452  del  03-08-2023,  l’ente  ENDO  FAP  LAZIO,  a  causa
dell’esiguo numero degli allievi iscritti ai due terzi anni dei percorsi triennali denominati entrambi
“Operatore alla riparazione dei veicoli a motore - indirizzo riparazioni parti e sistemi meccanici ed

2



elettromeccanici del veicolo riparazione sostituzione pneumatici” ha richiesto l’accorpamento dei
predetti  percorsi  in  un’unica  classe  e,  pertanto,  sempre  nell’Allegato  “C”  alla  precitata
determinazione, i due percorsi formativi dell’ente ENDO FAP LAZIO denominati entrambi “Operatore
alla  riparazione  dei  veicoli  a  motore  -  indirizzo  riparazioni  parti  e  sistemi  meccanici  ed
elettromeccanici del veicolo riparazione sostituzione pneumatici – edizione 1 ed edizione 2” - codici
progetto EF17/2023 ed EF18/2023 – devono accorparsi in un unico percorso denominato “Operatore
alla  riparazione  dei  veicoli  a  motore  -  indirizzo  riparazioni  parti  e  sistemi  meccanici  ed
elettromeccanici del veicolo riparazione sostituzione pneumatici” con codice progetto EF17/2023;

 

Considerato, dunque, di dover:

procedere alla rettifica dell’Allegato “A” con la sostituzione, per il  progetto presentato dall’ente
CIOFS FP LAZIO ETS, individuato con Codice Progetto CI6/2023, della denominazione da “Operatore
della  ristorazione  –  Allestimento  sala  e  somministrazione  piatti  e  bevande”  a  “Operatore  della
ristorazione – Preparazione alimenti e allestimento piatti”;

procedere alla rettifica dell’Allegato “C” nella parte in cui è stato erroneamente inserito il percorso
di 3° Anno presentato dall’ente CIOFS FP LAZIO ETS presso la sede del C.F.P. - " VIA IV NOVEMBRE"
- VIA IV NOVEMBRE, 4 - COLLEFERRO (RM) denominato “Operatore Informatico” ed individuato con
il codice progetto CI48/2023;

procedere  alla  rettifica  dell’Allegato  “C”  nella  parte  in  cui  il  corso  dell’ente  CAPODARCO
FORMAZIONE  IMPRESA  SOCIALE  S.R.L,  denominato  “operatore  del  benessere  -  erogazione
trattamenti  acconciatura  ed.b” individuato  con il  codice progetto  CA4/2023,  è  stato  indicato  di
seconda anziché di terza annualità;

procedere alla rettifica dell’Allegato “C” accorpando in un unico percorso denominato “Operatore
alla  riparazione  dei  veicoli  a  motore  -  indirizzo  riparazioni  parti  e  sistemi  meccanici  ed
elettromeccanici del veicolo riparazione sostituzione pneumatici” con codice progetto EF17/2023, i
due percorsi dell’ente ENDO FAP LAZIO, parimenti denominati, ed individuati con i codici progetto
EF17/2023 ed EF18/2023;  

Valutata la necessità di pubblicizzare la presente determinazione ed i relativi allegati, così come
rettificati,  nell’Albo  affissioni  della  Città  metropolitana  di  Roma  Capitale  e  sul  sito  internet
dell’Amministrazione;

 

Dato atto che in ossequio alle disposizioni dell’art. 6 L. 241/1990 ed in attuazione delle misure di
prevenzione  del  rischio  previste  dal  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  (PTPC)  il
Responsabile  del  procedimento ha dichiarato l’assenza di  conflitto  di  interesse e di  relazioni  di
parentela o di affinità con i destinatari della presente Determinazione;

Preso  atto che  il  Direttore  di  Dipartimento  ha  apposto  il  visto  di  conformità  agli  indirizzi
dipartimentali ai sensi dell'art 16, comma 4, del "Regolamento sull'Organizzazione degli Uffici e dei
Servizi della Provincia di Roma", approvato con Deliberazione G. P. n. 1122/56 del 23 dicembre
2003 ed in ultimo modificato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 84 del 09/08/2019;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla

3



legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visto l'art. 107, commi 2 e 3, del D. Lgs n. 267/2000 e s. m. i.;

 

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa:

1          di  procedere alla rettifica dell’Allegato “A” recante “Elenco Allegato A Progetti  Triennali
Presentati,  Valutati  e Autorizzati  -  A.F.  2023-24 “con la sostituzione,  per il  progetto  presentato
dall’ente CIOFS FP LAZIO ETS, individuato con Codice Progetto CI6/2023, della denominazione da
“Operatore della ristorazione – Allestimento sala e somministrazione piatti e bevande” a “Operatore
della ristorazione – Preparazione alimenti e allestimento piatti”;

2          di approvare un nuovo allegato “A” recante “Elenco Allegato A Progetti Triennali Presentati,
Valutati e Autorizzati - A.F. 2023-24” con l’inserimento della corretta denominazione del progetto
presentato dall’ente CIOFS FP LAZIO ETS, individuato con Codice Progetto CI6/2023, di “Operatore
della ristorazione – Preparazione alimenti e allestimento piatti”;

3          di  procedere alla rettifica dell’Allegato “C” recante “Elenco Allegato C Percorsi  Triennali
Ordinamentali Prosecuzioni - A.F. 2023-24” nella parte in cui:

è  stato  erroneamente  inserito  il  percorso di  3° Anno presentato  dall’ente CIOFS FP LAZIO ETS
presso  la  sede  del  C.F.P.  -  "  VIA  IV  NOVEMBRE"  -  VIA  IV  NOVEMBRE,  4  -  COLLEFERRO  (RM)
denominato “Operatore Informatico” ed individuato con il codice progetto CI48/2023;

il  corso dell’ente CAPODARCO FORMAZIONE IMPRESA SOCIALE S.R.L, denominato “operatore del
benessere - erogazione trattamenti acconciatura ed.b” individuato con il codice progetto CA4/2023,
è stato indicato di seconda anziché di terza annualità;

sono  presenti  due  percorsi  dell’ente  ENDO  FAP  LAZIO,  entrambi  denominati  “Operatore  alla
riparazione dei veicoli a motore - indirizzo riparazioni parti e sistemi meccanici ed elettromeccanici
del veicolo riparazione sostituzione pneumatici” ed individuati con i codici progetto EF17/2023 ed
EF18/2023, in luogo di un unico percorso, parimenti denominato, con codice progetto EF17/2023
che accorpa le due classi;

4          di  approvare  un  nuovo  allegato  “C”  recante  “Elenco  Allegato  C  Percorsi  Triennali
Ordinamentali Prosecuzioni - A.F. 2023-24”:

4



con  eliminazione,  dal  novero  dei  corsi  in  prosecuzione  autorizzati,  del  percorso  di  3°  Anno
presentato dall’ente CIOFS FP LAZIO ETS presso la sede del C.F.P. - " VIA IV NOVEMBRE" - VIA IV
NOVEMBRE,  4  -  COLLEFERRO  (RM)  denominato  “Operatore  Informatico”  -  codice  progetto
CI48/2023;

con  la  modifica,  per  il  corso  dell’ente  CAPODARCO  FORMAZIONE  IMPRESA  SOCIALE  S.R.L,
denominato “operatore del benessere - erogazione trattamenti acconciatura ed.b” - codice progetto
CA4/2023 - da seconda a terza annualità;

con l’accorpamento  in  un  unico  percorso  denominato  “Operatore  alla  riparazione  dei  veicoli  a
motore - indirizzo riparazioni parti e sistemi meccanici ed elettromeccanici del veicolo riparazione
sostituzione  pneumatici”  con  codice  progetto  EF17/2023  dei  due  percorsi  dell’ente  ENDO  FAP
LAZIO, parimenti denominati, ed individuati con i codici progetto EF17/2023 ed EF18/2023;

 

 

 

di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale con gli allegati “A” e “C” nell’Albo affissioni
della Città metropolitana di Roma Capitale http://albopretorio.cittametropolitanaroma.it/home e sul
sito  internet  dell’Amministrazione  www.cittametropolitanaroma.it alla  pagina
https://www.cittametropolitanaroma.it/homepage/aree-tematiche/lavoro-e-formazione/;

di  notificare  la  presente  Determinazione  con  i  relativi  allegati  alla  Regione  Lazio  -  Direzione
Regionale Istruzione, Formazione e Lavoro. 

Avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi  al T.A.R. Lazio nel
termine di giorni sessanta dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro
il termine di centoventi giorni. 

5


		2023-10-09T10:35:25+0200
	Roma
	stefano carta
	Per approvazione




